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Utgiftsökningarna i statsbudgeten under covid-19-pandemin 

Referat 

Utgiftsramarna som begränsar utgiftsökningen i statens budgetekonomi och EU:s finanspolitiska regler 
avskaffades tillfälligt 2020 med hänvisning till covid-pandemin. Samtidigt gav Europeiska centralbanken 
ett starkt ekonomiskt stöd genom att hålla räntenivån låg och möjliggöra en låg upplåningsränta för 
länderna i den monetära unionen. Efter avskaffandet av reglerna som begränsar finanspolitiken svarade 
statsminister Rinnes-Marins regering på covid-pandemin med historiskt stora utgiftsökningar. Åtgärder 
som påverkar inkomsterna i statsbudgeten, såsom skattelättnader, användes knappt alls för att stimu-
lera ekonomin. 

Regeringen höjde utgiftsnivån 2020–2023 till en i genomsnitt 10 miljarder euro högre nivå än vad som 
planerats före pandemin. Under 2020–2023 uppgick tilläggsutgifterna sammanlagt till cirka 41 miljarder 
euro. Enbart 2020 ökade utgifterna i statsbudgeten med cirka 9 miljarder euro mer än inom den nor-
mala tillväxttrenden för utgifter. Närmare 70 procent av utgiftsökningarna 2020 hänförde sig till hante-
ring av coronakrisen, det vill säga åtgärder för att bekämpa pandemin, arbetslöshetsstöd, inkomstöver-
föringar till hushåll samt stöd till och kapitalisering av företag. Andelen utgifter i anslutning till coro-
nakrisen av alla utgiftsökningar minskade till 39 procent 2021 och nästan till noll före 2024. Däremot 
tilltog de utgiftsökningar som inte var förknippade med coronakrisen. De riktades i regel till stöd för den 
kommunala ekonomin, statsförvaltningens omkostnader och försvaret. Den permanenta ökningen i ut-
giftsnivån förklaras mestadels av de utgiftsökningar som gjordes efter avskaffandet av de finanspolitiska 
reglerna.  

Utgiftsanslagsnivån överdimensionerades under covid-pandemin, det vill säga anslag budgeterades mer 
än vad som var nödvändigt. Detta ledde till en omfattande ökning i oanvända anslag och reservations-
anslag. Detta grundade sig på större utgiftsökningar än normalt 2020–2021 och på att den höga an-
slagsnivån gick i arv till de följande åren 2022–2023 på grund av den osmidiga budgeteringen och reser-
vationsanslagen. En överbudgetering av anslag kan på lång sikt utgöra en utmaning för den offentliga 
ekonomins hållbarhet, i synnerhet om överdimensioneringen av utgiftsnivån realiseras.  

Det finns mycket att lära sig om hanteringen av covid-pandemin. Avskaffandet av de finanspolitiska 
reglerna ledde i Finland till en kraftig ökning av utgiftsnivån i statsbudgeten, bestående utgiftsökningar 
för andra objekt än de som hänför sig till coronakrisen samt en ökning i oanvända anslag och reservat-
ionsanslag. En viktig lärdom är att avvikelser från de finanspolitiska reglerna bör begränsas tydligt och 
endast till nödvändiga krisutgifter samt att användningen av undantagsklausuler bör preciseras. En be-
gränsning av användningen av undantagsklausuler stärker de finanspolitiska reglernas trovärdighet och 
stöder de offentliga finansernas hållbarhet även i framtida kriser. 


